
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33439 Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2017

Vistoria e Inspeção de Veículos, à Comissão de Aeroportos da 
Região Amazônica (COMARA) na Cidade de Manaus, por três 
(03) dias, no período de 17/08 a 19/08/2017, com a fi nalidade 
de efetuar as vistorias das viaturas da COMARA/ MANAUS, com 
as despesas custeadas pelo Comando Aeronáutica.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/08/2017.
Publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 216640

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO
NÚMERO DO TERMO: 066/2017

FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DG/DETRAN/
PA, LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 
425/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa C . S. DO COUTO 
EIRELI -EPP., inscrita no CNPJ nº07.276.356/0005-25
OBJETO: Credenciamento de entidade médica e psicológica na 
prestação de serviços de realização dos exames de aptidão física 
e mental, de avaliação psicológica, junta médica e junta especial 
de trânsito aos candidatos a primeira habilitação, renovação de 
carteira nacional de habilitação – CNH, autorização para conduzir 
ciclomotores – ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação 
de condutores, condutores permissionários, penalizados e 
registro de estrangeiro na cidade de BELÉM/PA, conforme 
Portaria de Credenciamento nº 2339/2017 publicada no DOE de 
17/07/2017.
VIGÊNCIA: Início: 17/07/2017 Término: 16/07/2018
VALOR: O valor mensal estimado é de R$-105.090,43(cento e 
cinco mil, noventa reais e quarenta e três centavos) do valor 
total das taxas de exames de sanidade física e mental e dos 
exames de avaliação psicológica e perfazendo um valor global 
estimado para 12 (doze) meses de R$-1.261.085,16(um milhão, 
duzentos e sessenta e um mil, oitenta e cinco reais e dezesseis 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização 
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitação de 
Condutores de Veículos; 339039 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 16/08/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN PA

Protocolo: 216426

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 024/2017 – FISP  BELÉM 16 DE AGOSTO DE 2017
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora 
de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - 
FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: Os processos licitatórios desenvolvidos pela 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO e ‘
CONSIDERANDO: A necessidade de CONFERÊNCIA E 
RECEBIMENTO dos Materiais PERMANENTES e de CONSUMO 
– MÁQUINAS FOTOGRÁFICA e ACESSÓRIOS, para a 
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ. CONSIDERANDO:  
ainda o Processo 2017/66991 e Mensagem Eletrônica 
(E-mail) datada de 09.08.2017; RESOLVE:    Designar os 
servidores abaixo para sob a presidência do primeiro comporem 
a COMISSÃO DE RECEBIMENTO E CONFERÊNCIA dos 
equipamentos acima mencionados.
- Presidente: CB/PM – DILSON DOS SANTOS CAMPOS 
JÚNIOR – Mat: 57222188/1
- Membro:     CB/PM – RAFAEL DO CARMO LEAL – Mat: 
57204437/1
- Membro:     SD/PM – TAIANE FIGUEIREDO DE ANDRADE 
LIMA – Mat: 4220172/1
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA Diretora e Ordenadora 
do FISP

Protocolo: 216411

CONTRATO
.

Contrato: 69              Exercício: 2017          Classifi cação do 
objeto: Outros
Objeto: Reforma da Delegacia de Polícia Civil do Distrito de 
Americano – Santa Izabel do Pará
Valor Total: de R$ 83.977,64 (oitenta e três mil, novecentos 
e setenta e sete reais e sessenta e quatro centavos).
Data da Assinatura: 10/08/2017     Vigência: 10/08/2017 à 
09/08/2018
Convite    nº 14/2017-FISP
Orçamento:
Programação Funcional: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza da Despesa: 449051;
Fonte: 0141.
Contratada: A3 ENGENHARIA LTDA-EPP
CNPJ/MF nº 04.656.777/0001-60
Endereço: Rodovia Mario Covas, km 7, nº 780, Quadra 1 Lote 
7 – Coqueiro – CEP 66670-000 – Belém - Pará,
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 216533
.
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2017-FISP
                              Considerando a tramitação do Processo 
Licitatório nº 2017/237853, e após constatada a regularidade dos 
atos procedimentais, a autoridade competente Sra. Belarmira 
Fátima Souza Pantoja, HOMOLOGA a adjudicação referente ao 
Pregão Eletrônico nº. 15/2017-FISP, cujo objeto é Aquisição de 
Material Permanente, para atender as demandas do Instituto 
de Ensino de Segurança do Pará/IESP, conforme especifi cação 
constante do Termo de Referência, anexo I do Edital e seus 
anexos, pelas propostas adjudicadas, para os itens, nos termos 
do certame acima mencionado, das seguintes empresas:
EMPRESA: I.R COMÉRCIO & SERVIÇOS EIRELI - ME
CNPJ/MF nº 26.483.292/0001-54
Inscrição Estadual nº 15.542.270-7
End. Rua Esperanto nº 312 – 01– Bairro Marambaia
E-mail: decorbel.vendas@gmail.com
Belém/PA – CEP. 66.615-015 – Fone: (91) 3033-5779 / 3086-
4244

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANTIDADE VALOR
UNIT.

VALOR 
TOTAL

01
ARMÁRIO DE AÇO - marca SÓ 
AÇO INDUSTRIAL, modelo AP-
02-40

UND 36 456,90 R$ 
16.448,40

EMPRESA: UNIVERSAL MÓVEIS LTDA - ME
CNPJ/MF nº 21.041.143/0001-11
Inscrição Estadual nº 15.462.256-7
Inscrição Municipal nº 3305
End. Rua da Cerâmica nº 23 – 23, Bairro Novo Horizonte
E-mail: universalmoveis7@gmail.com
Marituba/PA – CEP. 67.200-000 – Fone: (91) 3256-0475 / 
98268-9854 / 98719-4913

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANTIDADE VALOR
UNIT.

VALOR 
TOTAL

02 CADEIRA FIXA NA COR AZUL- marca 
UNIVERSAL, modelo CF1 UND 100 80,00 R$ 8.000,00

EMPRESA: GUSA COMÉRCIO REP. E SERVIÇOS LTDA
CNPJ/MF nº 04.801.838/0001-35
Inscrição Estadual nº 19.449.324-5
End. Rua Riachuelo nº 3284 – N, Matadouro
E-mail: gusadobrasil@hotmail.com / www.facebook.com/
gusadobrasil
Teresina/PI – CEP. 64.002-160 – Fone: (86) 3213-8593 / 98828-
8593

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANTIDADE VALOR
UNIT.

VALOR 
TOTAL

03
MESA PARA ESCRITÓRIO SEM 
GAVETAS marca/modelo GUSA 
DO BRASIL

UND 25 225,60  R$    
5.640,00

04
QUADRO BRANCO MAGNÉTICO, 
MED. 4,00 X 1,35, marca/modelo 
GUSA DO BRASIL

 20 689,50 R$  
13.790,00

05
QUADRO BRANCO MAGNÉTICO, 
MED. 2,00 X 1,20, marca/modelo 
GUSA DO BRASIL

 16 299,06 R$    
4.784,96

EMPRESA: LS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E ELETRÔNICA LTDA 
- EPP
CNPJ/MF nº 10.793.812/0001-95
End. SAA, Quadra 01 nº 1035 – Parte D, Zona Industrial

Página na web: www.realinformatica.net.br
Brasília/DF – CEP. 70.632-100 – Fone: (61) 3968-9898

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANTIDADE VALOR
UNIT.

VALOR 
TOTAL

06
SMART TV LED, COM CONTROLE 
REMOTO, marca AOC, modelo 
LE55U7970

UND 45 3.130,00 R$ 
140.850,00

Belém/PA, 14 de agosto de 2017.
Belarmira Fátima Souza Pantoja
Diretora e Ordenadora de Despesa/FISP

Protocolo: 216249
.
.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

D E C I S Ã O DE RECURSO ADMINISTRATIVO
Chega para avaliação e decisão desta Autoridade competente, 
Autos do Processo Licitatório nº 2017/225616 realizado 
na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2017 para 
Construção do anexo ao Quartel do 16º GBM – Canaã 
dos Carajás,  conforme especifi cações técnicas constantes nos 
Autos.
OS FATOS
Em Ata de Reunião Administrativa lavrada no dia 19 de julho de 
2017 a Comissão deliberou por CLASSIFICAR EM PRIMEIRO 
LUGAR a empresa CONSNEO XIS CONSTRUTORA EIRELI-
EPP, SEGUNDO LUGAR a empresa A3 ENGENHARIA LTDA-
EPP e TERCEIRO LUGAR a empresa MS VASCONCELOS 
CONSTRUÇÕES LTDA após analisar as manifestações técnicas 
conforme estão dispostos na referida Ata de Julgamento de 
Classifi cação. Após  publicada a decisão da Comissão no Diário 
Ofi cial do Estado de 26/07/2017, interpôs recurso administrativo 
a empresa MS VASCONCELOS CONSTRUÇÕES LTDA conforme 
peça contida nos Autos, do que tudo foi novamente remetido 
para nova avaliação técnica, e encaminhada aos assessores 
técnicos do Corpo de Bombeiros Militar/Pa e também para o 
CONJUR que se manifestaram conforme constante nos Autos. 
Após tudo reanalisado esta Autoridade Competente DECIDE 
NÃO ACATAR O RECURSO IMPETRADO CONTRA A DECISÃO 
DA COMISSÃO QUE CONSIDEROU VENCEDORA DO CERTAME 
A EMPRESA CONSNEO XIS CONSTRUTORA EIRELI-EPP e 
conforme Parecer Jurídico nº 498/2017-CONJUR, para 
assim reformar esta decisão, em grau de recurso, para o fi m 
de considerar VENCEDORA DESTE PROCESSO LICITATÓRIO A 
EMPRESA CONSNEO XIS CONSTRUTORA EIRELI-EPP,  com 
o valor de R$ 325.155,35 (trezentos e vinte e cinco mil, 
cento e cinquenta e cinco reais e trinta e cinco centavos). 
É a Decisão. Publique-se na forma da lei.
Belém-Pa, 16 de agosto de 2017
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo: 216507

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 733/2017-GAB/SUSIPE Belém-PA, 14 de 
agosto de 2017.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 699/2016 - GAB/SUSIPE DE 
30/11/2016, publicada no DOE nº 33262, de 01/12/2016, 
GILBERTO ADRIANO PASTANA MARÇAL, matrícula 5891674, 
Agente Prisional, da Função Gratifi cada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária – FGEP, com lotação na Central de Triagem 
Metropolitana III, a contar de 01 de agosto 2017.
DESIGNAR OLTEMAR ROBERTO DOS SANTOS, matrícula5909016, 
Agente Prisional, para exercer a referida função na unidade 
penal, a contar de 02 de agosto de 2017.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 216484
Portaria nº 730/2017-GAB/SUSIPE                                    Belém, 
14 de agosto de 2017
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.


